¹¹⁶ Cf. *STh*, I-II, q. 64, a. 4.

¹¹⁷ «Virtus theologica non consistit in medio duorum vitiorum, ut supra habitum est. Sed spes consistit in medio praesumptionis et desperationis. Ergo spes non est virtus theologica»: *STh*, II-II, q. 17, a. 5, arg. 2, III, 178. Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1, arg. 7.

getto principale, poiché nessuno può eccedere nel confidare nell'aiuto di Dio; tuttavia in rapporto alle cose che uno spera di raggiungere ci possono essere il giusto mezzo e gli estremi, o perché uno presume cose superiori alla sua condizione, o perché dispera di cose a lui proporzionate¹¹⁸.

Molto importante questo insegnamento: il giusto mezzo riguarda solamente quelle realtà soggette a una regola, a una misura, come le virtù morali, nelle quali, se si supera la regola, c'è l'eccesso, se si sta sotto la regola c'è il difetto; ma quelle realtà che hanno come oggetto la regola, la misura stessa, non hanno di per sé un giusto mezzo, perché nella regola, nella misura stessa, non si danno un mezzo e degli estremi. Ora, le virtù teologali riguardano la regola, la misura stessa, perché hanno come oggetto Dio, che è la regola, la misura stessa. Quindi le virtù teologali non consistono di per sé in un giusto mezzo e non si può eccedere di per sé nel praticarle¹¹⁹. Qui tocchiamo un punto

¹¹⁸ «Medium accipitur in regulatis et mesuratis secundum quod regula vel mensura attingitur; secundum autem quod exceditur regula, est superfluum; secundum autem defectum a regula, est diminutum. In ipsa autem regula vel mensura non est accipere medium et extrema. Virtus autem moralis est circa ea quae regulantur ratione sicut circa proprium obiectum, et ideo per se convenit ei esse in medio ex parte proprii obiecti. Sed virtus theologica est circa ipsam regulam primam, non regulatam alia regula, sicut circa proprium obiectum. Et ideo per se, et secundum proprium obiectum, non convenit virtuti theologicae esse in medio. Sed potest sibi competere per accidens, ratione eius quod ordinatur ad principale obiectum. Sicut fides non potest habere medium et extrema in hoc quod innitatur primae veritati, cui nullus potest nimis inniti, sed ex parte eorum quae credit, potest habere medium et extrema, sicut unum verum est medium inter duo falsa. Et similiter spes non habet medium et extrema ex parte principalis obiecti, quia divino auxilio nullus potest nimis inniti, sed quantum ad ea quae confidit aliquis se adepturum, potest ibi esse medium et extrema, inquantum vel praesumit ea quae sunt supra suam proportionem, vel desperat de his quae sunt sibi proportionata»: *STh*, II-II, q. 17, a. 5, ad 2, III, 178-179. Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1, ad 7.